§. VI.

Ad quem sit appellandum.

1. Appellandum à judice inferiore ad superiorē.
2. Et quidē gradatim, non omisso judge intermedio.
3. Quid tamen fallit jure Canonico quoad summum Pontificem.
4. Nisi etiam pars proterve jurisdictionem alterius judge.
5. Fallit quoque in delegato judge regulariter.
6. De provocante per errorem ad alium judge, quam debuit.

Ceterū appellandum est à Judge inferiore, qui sententiam tulit, ad ejus superiorē, & quidē gradatim ad proximum & immediatum, non autem ad alium, sive æqualem sive superiorē, non proximum, *l. Imperatores 2. insprinc. b. t.*

Dico, ab inferiori ad superiorē, quia superioris est corriger factum seu errorem inferioris, non contra, *c. Cum inferior sup. De majorit. & obed.* adeo ut ne quidem consuetudine induc possit, ut ad maiorem vel partem fiat appellatio, quia consuetudo inducens ut minor in majorem vel pars in patrem habeat jurisdictionem, non valit, *Archidiac. in s. Inferior Distinct. 2. 1.*

2. Dixi, & quidē gradatim ad proximum, *Dilecti 65. b. sis. e. Romana cod. in 6. quia confū-*

di jurisdictiones non debent, *l. Nem⁹ Cod. De jurisdictione omnium iudic. Gloj. ibid in V. auxilium.* Idque a deo obrinet jure civili, ut ne quidem ad Imperatorem seu Principem, omisso medio Judge liceat appellare, *d. l. Imperatores D. h. t.*

3. Dico, jure civili; quia jure Pontificio & quolibet inferiore Judge, in causis fotti Ecclesiastici, vel etiam secularis, quoad eos, qui subsunt temporali jurisdictioni Ecclesie, ad summum Pontificem immediate, omnis intermedii judicibus, appellare licet, *c. S. duobus 7. c. De priore 31. c. Ad audiendam 34. c. Dilecti 52. h. t.* Sicut & ad Legarum de Latere, in provincia sibi decreta existentem, *c. 1. sup. De officio Legati. & ibi Panormit. Maranta 6. p. adu 2. n. 371.* quia gerit vices Papæ, & concurrit cum quolibet Ordinario in provincia sibi decreta. Alias regulatice etiam jure Canonico oportet gradatim appellare ad proximum superiorē, nisi forte consuetudo loci (qua jurisdictionem tribuit, *c. Cum contingat. sup. De foro compet.*) aliud ferat, *c. 3. §. ab Archidiacono cod. in 6.*

Ratio diversitatis inter Jus civile & Canonicum est, quia Summus Pontifex omnium inferiorum Judge est Ordinarius, & cum omnibus Ordinariis, ob Sedis Apostolicæ prærogativam, concurrit, *d. c. Si duobus 7. & alii, similibus, Concil. Trid. Sess. 24. cap. 20. Dereformat.* nec communicando aliquibus jurisdictionem ordinariam vel delegatam, abdicat à se sum jurisdictionem. At vero Princeps jurisdictionem inferiorem Judge à se abdicavit, *d. l. Imperatores.*

4. Intellige tamen, appellationem ad alium, quam ad immediatum superiorē non subsistere de jure civili, si contra eam excipiatur, alias valebit, *Glossa in d. cap. Dilecti.* quia partes litigantes prorogare in se jurisdictionem alterius Judge, etiam sine consensu judge prioris, possint.

5. Intellige rursus prædicta, quoad appellationem ab Ordinario Judge: nam à delegato ad delegantem, vel ejus in officio successorem, recte appellatur; ut anē diximus: nisi Ordinarius delegans delegaret causam, qui suspensus, nam tunc appellabitur non ad ipsum delegantem, sed ad immediatum ejus superiorē: aut nisi delegans rotius causam jurisdictionem demandaverit, *c. Super questionem 27. §. porro sup. De officio Iud. delegati.*

Gg 2

Quod